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SJEDNICA 
PREDSJEDNIŠTVA HSGI 

Redovita osma sjednica Predsjedniš-
tva Hrvatskog saveza građevinskih 
inženjera održana je 12. studenoga 
2002. u prostorijama Hrvatskog in-
ženjerskog saveza u Zagrebu. Sjed-
nicu je vodio predsjednik HSGI-a 
Dragutin Mihelčić, dipl. ing. građ. 

Odmah nakon usvajanja predsjednik 
Dragutin Mihelčić izvijestio je čla-
nove Predsjedništva o uspješnom 
službenom putu u Washington, gdje 
je zajedno s članom Predsjedništva 
Andrinom Petkovićem bio u sastavu 
pozvane delegacije na proslavi 150. 
obljetnice Američkog društva građe-
vinskih inženjera (ASCE). Na kon-
venciji je sudjelovalo 35 delegacija 
iz cijelog svijeta, a naša je delegaci-
ja bila vrlo dobro primljena i aktiv-
no je sudjelovala u radu. Glavna je 
tema rasprave bila korupcija koja je 
očigledno zajednički problem u cije-
lom svijetu. Naši su predstavnici 
uime HSGI-a potpisali sporazum o 
suradnji s ASCE-om, zapravo su na 
određen način obnovili sporazum 
potpisan prije nekoliko godina. Cilj 
je sporazuma da obje organizacije 
mogu na što prikladniji način pružiti 
usluge javnosti i inženjerskoj struci 
u svojim državama. Tekst sporazu-
ma dajemo u prilogu ovog izvješća. 
Inače sporazum se obnavlja svake 
treće godine. Dogovorena je razmje-
na časopisa i ostalih stručnih publi-
kacija. Čelnicima ASCE-a upućen je 
poziv za sudjelovanje u radu Sabora 
hrvatskih graditelja 2004. i poziv je 
sa zadovoljstvom prihvaćen. Inače 
za odlazak na konvenciju i potpisi-
vanje sporazuma novac je prikupljen 
od sponzora. 

U nastavku je o pripremama za odr-
žavanje Sabora hrvatskih graditelja 
izvijestio prof. dr. sc. Veselin Simo-
vić. Od prošle sjednice Predsjedniš-
tva održana je sjednica Izvršnoga 

organizacijskog odbora i pripremljen 
tekst 1. obavijesti. Agencija Atlas 
ponudila je nacrt ugovora o kojem 
će s njihovim predstavnicima prego-
varati Dragutin Mihelčić, Andro Ni-
žetić i Veselin Simović. Isto tako još 
nije određeno ni mjesto održavanja, 
a u uži izbor ušle su ponude hotela 
Croatia iz Cavtata i hotela Palace iz 
Dubrovnika. Odluku bi trebalo doni-
jeti na idućoj sjednici. 

Zajedničke teme Sabora 2004., odre-
đen su prije a za tematski naziv pred-
laže se: Graditelji - nositelji razvoj-
nih projekata Republike Hrvatske. 
Za sve teme valja odrediti nositelje, 
što će biti razmatrano na budućim 
sjednicama Izvršnoga organizacijs-
kog odbora. 

Izvršni je organizacijski odbor pred-
ložio da se u njegov rad uključe još 
dvojica članova: Žarko Bubalo, dipl. 
ing. građ., član uprave Autoceste Ri-
jeka-Zagreb i Stjepko Boban, dipl. 
ing. građ., iz Hrvatskih cesta. Pred-
stoji velik posao animiranja trgovač-
kih društava i ustanova koje treba 
temeljito informirati o Saboru te ih 
potaknuti da se u pripreme Sabora 
uključe sa svojim stručnjacima, ali i 
s financijskim sredstvima. Također 
za iduću sjednicu treba pripremiti i 
troškovnik kako bi se mogli tražiti 
potencijalni sponzori. 

Svi su prijedlozi Izvršnog organizacij-
skog odbora jednoglasno prihvaćeni. 

Slijedilo je izvješće kratko izvješće 
Dragutina Mihelčića o 3. europskom 
inženjerskom forumu, održanom u 
Dubrovniku od 11. do 13 listopada 
2002. u organizaciji Hrvatske komo-
re arhitekata i inženjera u graditeljs-
tvu, o čemu smo detaljno izvijestili 
u prošlom broju. 

Sljedeća je točka dnevnog reda bila 
prikaz postojećih aktivnosti iz pod-
ručja regulative koji je pripremila 
mr. sc. Mihaela Zamolo, predstav-

nica HSGI-a u Stručnom povjerens-
tvu za izradu tehničkih propisa za 
betonske i armiranobetonske kons-
trukcije pri Ministarstvu zaštite oko-
liša i prostornog uređenja. Zakon o 
prostornom uređenju i Zakon o grad-
nji prate i odgovarajući pravilnici, a 
tu grupu pravilnika što proizlaze iz 
Zakona o gradnji donosi ministar 
zaštite okoliša i prostornog uređenja.  

Ministarstvo je utemeljilo posebno 
stručno povjerenstvo te očekuje struč-
nu pomoć HSGI-a, Hrvatske komore 
arhitekata i inženjera u graditeljstvu 
te ostalih strukovnih udruga. Drugu 
grupu pravilnika dosad je donosio 
Državni zavod za normizaciju i mje-
riteljstvo, ali će odsad nove pravilni-
ke donositi Ministarstvo odnosno 
njegovi tehnički odbori. Državni za-
vod ubuduće će biti nadležan za do-
nošenje hrvatskih norma. Prvi pravil-
nik koji će Ministarstvo donijeti bit 
će Pravilnik za beton i betonske kon-
strukcije kojim će se regulirati tehno-
logija, proračun i građenje. Pravilnik 
će biti donesen po uzoru na europs-
ke norme, a Ministarstvo je prihva-
tilo poslove za njihovo preuzimanje. 

Postoji i Stručno povjerenstvo za 
izradu popisa građevnih proizvoda. 
Popis se sastoji od tri liste: lista A 
uključuje proizvode koji se kontroli-
raju prema međunarodno priznatim 
standardima, lista B sadrži usklađe-
ne europske norme, a lista C sadrži 
proizvode nad kojima se ne provodi 
kontrola i dokaz promjenjivosti pro-
izvoda i njegove sukladnosti. Taj je 
Pravilnik izrađen, a budući da se pre-
uzimaju europske norme i eurokodo-
vi trebalo bi što prije započeti s odgo-
varajućom edukacijom. Iako se u 
Društvu građevinskih inženjera Zag-
reba već niz godina održavaju semi-
nari o prilagođavanju hrvatskoga 
građevinskog zakonodavstva europs-
kom, nema mnogo zainteresiranih i 
seminari uopće nisu posjećeni, kao 
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da inženjeri ne razumiju da se radi o 
ozbiljnom problemu. Predsjedništvo 
je zaključilo kako što prije valja za-
početi s edukacijom inženjera preko 
Komore, HSGI-a i njegovih temelj-
nih društava u Hrvatskoj. 
Slijedila je rasprava o radu Hrvatske 
komore arhitekata i inženjera u gra-
diteljstvu. Izneseno je više prijedlo-
ga za poboljšanje rada. Razgovaralo 
se i o sustavu licenciranja tvrtki, a 
prof. dr. sc. Petar Đukan obvezao se 
izraditi model na koji način krenuti 
u takav postupak licenciranja. 
Zvonimi Lisac govorio je u nastav-
ku o aktivnostima Hrvatske udruge 
za mehaniku tla i temeljenje, poseb-
no o 3. savjetovanju održanom od 2. 
do 6. listopada 2002. u okviru kojeg 
su održana i 3. Nonveillerova preda-
vanja. Potom je Željko Andričević iz-
vijestio o stručnoj ekskurziji DAGIT-a 
Vinkovci u Dubrovnik, a Ante Grašo 
o pripremama za izbornu skupštinu 
DAGIT-a Zadar i obilazak nekoliko 
gradilišta. Danko Holjević iz DGI-a 
Rijeka informirao je o pripremama 
za stručni izlet u Veneciju, a Mirna 
Amadori iz DGIT-a Varaždin o pos-
jetu gradilištu autoceste Bosiljevo - 
Sveti Rok, zajedno s društvom Via-
vita, te o pripremama za godišnju 
skupštinu u siječnju 2003. 
Dragutin Mihelčić izvijestio je o sas-
tanku Upravnog odbora Hrvatskog 
inženjerskog saveza (HIS-a). Na tom 
se sastanku govorilo o pripremama 
za proslavu 125. obljetnice osniva-
nja. U ožujku 2003. bit će održana 
svečana sjednica, a priprema se i po-
sebna monografija. 
Na kraju se raspravljalo o uređivanju 
prostora u potkrovlju zgrade HIS-a, 
o nabavi novog programa za raču-
novodstvo te o cijeni stručnih ispita. 

B. N. 

SPORAZUM O SURADNJI 
zaključen između 

Američkog društva građevinskih 
inženjera (ASCE), World Headquar-
ters, 1801 Alexander Bell Drive, 
Reston, Virginia 20191-4400, SAD 

i 
Hrvatskog saveza građevinskih 
inženjera (HSGI), Berislavićeva 6, 
10000 Zagreb, Hrvatska 

ASCE i HDGI zaključili su ovaj spo-
razum da bi i jedna i druga organiza-
cija mogle na što prikladniji način 
pružati usluge javnosti i inženjerskoj 
struci u svojim državama. 

Aktivnosti na koje se odnosi ovaj 
sporazum uključuju, između ostalog, i 
aktivnosti opisane u stavkama od 1 
do 9 ovog sporazuma. 

Ovaj sporazum stupa na snagu pošto 
ga odobre upravna tijela obiju orga-
nizacija, a zaključuje se na određeno 
vrijeme od tri godine. Sporazum će 
se preispitati šest mjeseci prije isteka 
roka na koji je zaključen i automat-
ski će se produžiti za još jedno raz-
doblje od tri godine ako obje organi-
zacije budu smatrale da se sporazum 
pokazao korisnim, a raskinut će se i 
ako bilo koja od organizacija bude 
smatrala da nije bio koristan. Spora-
zum se može raskinuti i prije isteka i 
to tako da strana koja namjerava ras-
kinuti ugovor o svojoj namjeri pisme-
nim putem izvijesti drugu najmanje 
šest mjeseci prije raskida. 

Sporazum se može mijenjati u bilo 
koje doba, ali samo ako se s time 
suglase obje organizacije. 

Svaka će organizacija imenovati jednu 
osobu ili službu za kontakte u vezi s 
detaljnim planovima aktivnosti koje 
će se provoditi prema ovom 
sporazumu. 

Financijski detalji pojedinih progra-
ma koji se predlažu u okviru ovog 
sporazuma regulirat će se pojedinač-
no, to jest od slučaja do slučaja, a 
rezultirajući financijski plan trebaju 
odobriti obje organizacije. 

Radnje koje se planiraju u okviru 
ovog sporazuma uključuju, ali nisu 
ograničene, na sljedeće aktivnosti: 
1. Razmjena informacija koje se 

općenito odnose na inženjersku 
profesiju. 

2. Objavljivanje članaka, radova i 
informacija pod povlaštenim uv-
jetima i u skladu s dogovorom 
koji se zaključuje posebno za 
svaki pojedini slučaj, s tim da 
se odgovarajuće mjere trebaju 
poduzeti u vezi s davanjem po-
dataka o autoru, zaštitom prava 
autora i, ako je potrebno, u vezi 
s ishođenjem prethodnog odob-
renja autora. 

3. Poticanje razmjene publikacija 
tako da obje organizacije mogu 
uspostaviti i voditi evidenciju 
tehničkih publikacija. 

4. Poticanje zajedničkih aktivnosti 
svake vrste. 

5. Poticanje razmjene studenata, 
predavača i gostujućih stručnjaka. 

6. Razmjena podataka o znanstve-
nim i tehničkim događajima od 
zajedničkog interesa. 

7. Razmjena popisa o objavljenim 
publikacijama. 

8. Razmjena tehničkih časopisa i 
ostalih publikacija na bazi po-
sebno dogovorenog popisa lite-
rature koja će se razmjenjivati. 

9. Uzajamno pružanje stručnih sav-
jeta, naročito u svim područjima 
međunarodnih, tehničkih i znan-
stvenih aktivnosti, i to u mjeri u 
kojoj svaka od organizacija tak-
vu uslugu pruža svojim člano-
vima. 

Ovaj je sporazum potpisan 3. stude-
noga 2002., u povodu 150. godišnjice 
osnivanja ASCE-a, a u toku održa-
vanja godišnje konferencije ASCE-a 
u Washingtonu, D. C. 
Američko društvo  građevinskih inže-
njera (ASCE): Predsjednik:  
H. Gerard Schwartz Jr., PhD., P.E., 
F.ASCE 
Izvršni direktor:  
Patrick J. Natale, P.E., CAE 
Hrvatski savez građevinskih inže-
njera: 
Predsjednik:  
Dragutin Mihelčić, dipl. ing. građ. 

Služba međunarodnih poslova: 
Andrino Petković, dipl. ing. građ. 


